Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXV (CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze realizou-se a CLXIV (Centésima 4

Sexagésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional 5

de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV-PB  8

Nº 00729 – Secretaria Geral - a Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges CRMV-PB Nº 00710 – 9

Tesoureira e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano 10

Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, a Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB 11

nº 00960, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e 12

Silva CRMV-PB N° 0752, e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Suplementes: 13

o Méd. Vet. Wagner Marinho da Rocha Arnaud CRMV-PB Nº 0821. I - ABERTURA DOS 14

TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CLXV (Centésima Sexagésima 15

Quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14:00h (catorze horas). Iniciando com 16

a leitura e aprovação da ata da CLXIV (Centésima Sexagésima Quarta) Sessão Plenária ordinária deste 17

Conselho II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência – apresentou o Med. Vet. José 18

Vespúccio de Sousa Nobrega CRMV – PB 0985 como presidente da Comissão Regional de Assuntos 19

Políticos. Informou que o recurso foi indeferido sobre o concurso da UFCG para Clinica Medica 20

Veterinária, onde permite outros profissionais a participarem do concurso, onde a disciplina é exclusiva da 21

Medicina Veterinária. Da Secretaria Geral – Relatou que a Comissão Regional de Saúde Pública fechou 22

sua composição e já realizou reuniões para fazer o calendário de ações para 2014. Dos Conselheiros – 23

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 relatou que o posto agropecuário de Cruz 24

de Almas no município de Caapora foi reformado, após receber denúncia com fotos e publicação em um 25

jornal local, onde o Secretário da Agricultura tomou as devidas providencias. Ainda relatou que desde 26

2010 foi solicitado ao Secretário da Agricultura anestésicos para realizar eutanásia em animais com 27

enfermidades zoonoticas, mas que ainda não foi providenciado. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos 28

de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Oficio nº 09/2013 – UAMV – Resposta ao Oficio nº 29

125/2013/CRMV-PB – Mandar para o CFMV um oficio informando o ocorrido e solicitar uma campanha 30

de educação aos alunos da Medicina Veterinária para denunciar qualquer constrangimento em de aulas 31

ministradas por outros profissionais que não seja Médico Veterinário. 3.1.2. Oficio Circular nº 086/2013 32

– Convite para o Fórum das Comissões Nacional e Regionais de Educação em Zootecnia do Sistema 33

CFMV/CRMVs. O presidente da comissão regional irá participar do referido evento. 3.1.3. Assessoria 34

Contábil – Balancetes – O assessor contábil não pode comparecer, mas informou o motivo. 3.1.4. 35

Contrato assessoria de comunicação – Foi colocado em votação o encerramento imediato do contrato do 36

atual assessor de comunicação por não estar mais correspondendo ao seu trabalho e ações de sua 37

competência, foi aprovado POR UNANIMIDADE o encerramento e a abertura de licitação para a 38

contratação de outra assessoria de comunicação. 3.1.5. Apoio Financeiro – Os processos 0421/2013 – foi 39

solicitado pela ANCLIVEPA/PB apoio financeiro para realização do I Simpósio de Dermatologia da 40

Anclivepa–PB e 0454/2013 – foi solicitado pela CCA/CAMPUS AREIA/PB apoio financeiro para 41

realização do II Simpósio de Avicultura do Nordeste – CCA/UFPB – a plenária aprova por unanimidade 42

apoiar estes eventos, com valor de 10.000,00 (dez mil reais), sendo justificado pelo valor máximo de 43

contribuição decidido em plenária para os eventos patrocinados pelo CRMV/PB para o ano de 2014. Os 44

processos serão analisados pelo Conselheiro e Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho para posterior 45

relatoria. 3.1.6 – Processo Defesa Administrativa Auto de Infração do IEPB – este processo já foi 46

finalizado e serão abertos processos éticos contra os professores que estão ensinando no curso técnico. 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3.1.7. Denúncia via email sobre o Matadouro de Campina Grande – foi enviado documento, mas não 48

teve resposta, será reiterado o oficio. 3.1.8. Atuação do CRQ – será realizada mais uma reunião com o 49

CRQ sobre a atuação e fiscalização com a presença do MAPA e assessoria jurídica do CRMV. 3.1.9. 50

Fórum das comissões – no mês de outubro teve a 1ª reunião da comissão de politicas publicas onde foi 51

deliberado um Fórum das comissões que será realizado nas cidades de Sousa no dia 25.11, Patos no dia 52

26.11, Campina Grande no dia 02.12 e em João Pessoa no dia 03.12. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA 53

ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de 54
inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 55

0136/2013 – Méd. Vet. Cristina Carolino Braga – Transf. Recebida - APROVADO POR 56

UNANIMIDADE. Processo nº 0468/2013 – Méd. Vet. Amanda Valéria Ângelo da Silva – Insc. Prima – 57

APROVADO POR UNANIMIDADE. Pessoa Jurídica: Processo nº 4654/2011 – Jonas Martins de 58

Albuquerque – APROVADO POR UNANIMIDADE - Processo nº 4702/2011 – Sivonaldo Nunes dos 59

Santos APROVADO POR UNANIMIDADE - Processo nº 0425/2013 – Luís Flávio Rodrigues de Paiva 60

– reativação de registro -APROVADO POR UNANIMIDADE – Processo nº 0440/2013 – Roniere 61

Maciel Pereira – registro vaquejada - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 0445/2013 – 62

Habitat Animal Produtos Veterinários Ltda - ME – registro - APROVADO POR UNANIMIDADE. 63

Processo nº 0456/2013 – Moco Agropecuária Ltda - EPP – registro - APROVADO POR 64

UNANIMIDADE. Processo nº 0464/2013 – Carlos André Bezerra Alves-PJ – registro - APROVADO 65

POR UNANIMIDADE 3.2.2. PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS 66

RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 67
5171/2012 – Méd. Vet. Edney Giovani Dias Agra – Cancelamento de Inscrição – Conselheiro relator - 68

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira, Processo nº 0439/2013 – Méd. Vet. José Luiz da Cunha – 69

suspensão de inscrição por aposentadoria - Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho, Processo nº 70

0446/2013 – Laboratório Marcluce Vasconcelos – Baixa em auto de Infração - Conselheiro relator - Méd. 71

Vet. Adriano Fernandes Ferreira, Processo nº 451/2013 – Edvaldo Mendes dos Santos-PJ – Prescrição de 72

Débito - Conselheiro relator - Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira, Processo nº 0452/2013 – Fazenda 73

Ponta da Serra SA – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva, 74

Processo nº 0465/2013 – Frigorífico Picui Ltda – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator - Méd. 75

Vet. Wlamir Araújo e Silva, Processo nº 0469/2013 – Med. Vet. Silvio Ricardo Cavalcanti Costa – 76

Cancelamento de inscrição - Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. 3.2.3. Processos a 77

serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 78
homologação do plenário. Processo nº 0324/2013 – Méd. Vet. Cláudio Gilberto Pereira Monteiro – 79

suspensão de inscrição por aposentadoria - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: Diante 80

dos documentos anexos ao processo, nota-se que a requerente cumpre o que rege o Art. 20 da Res. 81

680/2000 do CFMV, ou seja, anexa o requerimento, a declaração que não exercerá a profissão, esta em dia 82

com o CRMV-PB, não esta respondendo processo ético-disciplinar, não esta cumprindo penalidade e 83

apresenta documento comprobatório da aposentadoria. Em face do cumprimento do supracitado artigo, o 84

meu voto é FAVORÁVEL á solicitação da interessada, provado por unanimidade. 4. O QUE 85

OCORRER 4.1 foi colocado em votação o dia da ultima plenária de deste ano, que foi sugerido e 86

aprovado por unanimidade para o dia 13 de dezembro. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para 87

ser tratado, o presidente comunicou aos presentes que a próxima reunião plenária ordinária será 88

provavelmente no dia 04 de novembro de 2013, às 14:00 horas. O presidente agradeceu a todos os 89

membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretaria Geral lavrei a 90

presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho 91

Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, quatro de novembro de dois mil e treze. X. 92

__________________________________________________ 93

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

__________________________________________________ 95

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 96

__________________________________________________ 97

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 98

__________________________________________________ 99

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 100

__________________________________________________ 101

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 102

___________________________________________________ 103

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 104

___________________________________________________ 105

Méd. Vet. Wagner Marinho da Rocha Arnaud – CRMV-PB nº 00821 106

___________________________________________________ 107

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – CRMV-PB nº 00772 108